名古屋地域勉強会 R４年度 1月度 定例会議事録

1.日 時：2022年 1月 19日（水）18時 00分～19時 00分

2.場 所：各受講者端末前(テレビ会議システム「Zoom」を活用)

3.出席者：（33名：敬称略・順不同）

西川智、小森谷友和、徳山賢治、中林那由多、彦坂高司、松下哲明、山下昌宏、山

本高行、鈴木一宏、酒井功、石川誠治、濱内洋孝、古橋千里、高瀬邦夫、木全誠一、

近藤斉、丸谷浩明、森直樹、安藤義規、浅井、千葉啓広、高橋孝一、石井洋之、大

鐘祥太郎、大竹秀昇、高橋義久、宮角良介、大石育三、加藤恒雄、池谷千尋、鹿志

村聡志、山下忠、神谷旭

4.議事内容：

(1) 講演

 テーマ：中部地方整備局における防災・減災・災害支援の取組み

 講 師：竹内宏氏／ 中部地方整備局 総括防災調整官

(2) 意見交換

多様な意見交換がなされ、例えば以下のような質疑応答が行われた。

①建設業 BCP認定制度におけるインセンティブについて

 →認定済の企業は中部地方整備局の入札案件に対して加点措置を検討している

②浸水しそうな場所に重機をおかないような指導はあるか。

 →レンタル重機会社などとも継続協議したい。

③中部の認定制度はなぜ開始したのか。

 →南海トラフを重大なリスクと捉え、円滑な早期復旧に向けて開始した。

④連携型 BCPは増加しているか。優良事例を横展開すべきと思う。

 →取り組んでいるものの、中部経済産業局も以前ほどの取り組みがみられていない。今

後は注力して拡大したい。

5.次回開催予定：

日 時：検討中

場 所：各受講者端末前(テレビ会議システム「Zoom」を活用)

以 上